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Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO NUOVA DISCIPLINA DENOMINATA "SPLIT PAYMENT" 
INTRODOTTA CON LEGGE DI STABILITÀ 23/12/2014 NR. 190, ART.1, 
COMMI 629 E 632 - DEFINIZIONE CRITERI DI ACCANTONAMENTO E 
VERSAMENTO IMPOSTA           
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI addì QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO alle ore UNDICI 
e minuti CINQUANTA, in Vinchio, nella solita sala delle riunioni del palazzo comunale, a 
seguito di convocazione, si è riunita la giunta comunale; all’appello risultano: 
 
 

1. LAIOLO Andrea - Sindaco  Presente 

2. GHIGNONE Walter Giuseppe - Assessore  Assente 

3. GROSSO Vincenzina Giovanna - Assessore  Presente 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il segretario comunale Dott. Alfredo Monti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il presidente Arch. LAIOLO Andrea nella sua qualità di sindaco, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Viste le disposizioni recate dall’art. 1, comma 629, della Legge 23/12/2014, n. 190 (legge 
di stabilità 2015), che, alla lettera b), apporta la seguente modificazione al D.P.R. 
633/1972: 
“…prima dell'articolo 18 è inserito il seguente: 
Art. 17-ter. -- (Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici). – 
- 1. Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, 
degli organi dello Stato ancorchè dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali 
e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, 
degli enti ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere 
scientifico, degli enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i 
quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle 
disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta e' in ogni caso versata dai 
medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze. 
2. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi 
assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito”. 
 
- Richiamato altresì l’art.1, comma 632 della Legge 190/2014 che cita: “…Le disposizioni 
di cui al comma 629, lettera b), nelle more del rilascio, ai sensi dell'articolo 395 della 
direttiva 2006/112/CE, della misura di deroga da parte del Consiglio dell'Unione europea, 
trovano comunque applicazione per le operazioni per le quali l'imposta sul valore aggiunto 
e' esigibile a partire dal 1º gennaio 2015. ...”  
 
- Dato atto che il MEF ha reso disponibile, sul proprio sito internet, il testo del Decreto 
Attuativo che stabilisce le modalità ed i termini per il versamento dell’IVA in caso di 
scissione dei pagamenti. Lo Split Payment si applica a tutti gli acquisti di beni e servizi dal 
01/01/2015 da parte delle PA. Lo Split Payment pone alle PA l’obbligo del versamento 
dell’IVA indicata in fattura dal cedente o dal prestatore del servizio e l’imposta diviene 
esigibile al momento del pagamento dei corrispettivi; le PA hanno la facoltà di anticipare il 
pagamento dell’IVA al momento della ricezione della fattura. Le PA devono effettuare il 
versamento dell’IVA in questione entro il giorno 16 del mese successivo a quello in cui 
l’imposta è esigibile con le seguenti modalità: “a) utilizzando un distinto versamento 
dell’IVA dovuta per ciascuna fattura la cui imposta è divenuta esigibile; b) in ciascun giorno 
del mese, con un distinto versamento dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le 
quali l’imposta è divenuta esigibile in tale giorno; c) entro il giorno 16 di ciascun mese, con 
un versamento cumulativo dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali 
l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente. Tuttavia viene previsto che, fino 
all’adeguamento dei sistemi informativi relativi alla gestione amministrativo contabile delle 
pubbliche amministrazioni interessate e, in ogni caso, non oltre il 31 marzo 2015, le stesse 
amministrazioni accantonino le somme occorrenti per il successivo versamento 
dell’imposta, che deve comunque essere effettuato entro il 16 aprile 2015” 
 
- Riscontrata l’opportunità di considerare l’imposta esigibile al momento del pagamento 
della fattura scegliendo altresì quale modalità di pagamento all’erario il versamento 
cumulativo, entro il giorno 16 di ciascun mese, dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture 
per le quali l’imposta è divenuta esigibile nel mese precedente; 
 



- Atteso che, fino all’adeguamento dei sistemi informativi e in ogni caso non oltre il 31 
marzo 2015, occorre accantonare le somme occorrenti per il successivo pagamento 
dell’imposta, che comunque deve essere effettuato entro il 16 aprile 2015; pertanto le 
fatture emesse a partire dal 1/1/2015 dovranno essere pagate limitatamente all’imponibile 
trattenendo l’importo dell’IVA per provvedere poi a riversarla all’Erario con le modalità 
previste dal decreto di attuazione in data 23 gennaio 2015; 
 
- Appurato che le novità normative non riguardano le fatture che rientrano nel regime di 
“reverse charge” e le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto mentre non sono previste 
esclusioni per le operazioni effettuate tramite economato quindi anche i pagamenti delle 
fatture urgenti di modico valore. 
 
- Rilevato che nell’ambito normativo rientrano anche le fatture pagate mediante addebito in 
conto di tesoreria, come le utenze. Pertanto occorre tempestivamente concordare con i 
fornitori e il tesoriere il pagamento di tali fatture limitatamente all’imponibile; 
 
- Rilevato altresì indispensabile procedere all’adeguamento dei software applicativi 
attualmente in uso ai vari servizi comunali al fine di consentire un’adeguata applicazione 
della norma, comportando la stessa sostanziali modifiche a livello operativo. 
 
- visto l’articolo 48 del decreto legislativo 18/8/2000, numero 267; 
 
-  acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18/8/2000, 

numero 267 (allegato “A”); 
 
-  con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto della nuova disciplina denominata “split payment” introdotta con Legge 
di Stabilità 23/12/2014 nr. 190, art.1, commi 629 e 632; 

 
2) Di prendere atto delle indicazioni contenute nella comunicazione del MEF sul proprio 

sito internet in data 23/01/2015; 
 
3) Di considerare l’imposta esigibile al momento del pagamento della fattura scegliendo 

altresì quale modalità di pagamento all’erario il versamento cumulativo, entro il giorno 
16 di ciascun mese, dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali l’imposta è 
divenuta esigibile nel mese precedente; 

 
4) Di dare atto che il Comune di Vinchio provvederà ad accantonare le somme occorrenti 

per il successivo pagamento dell’imposta, procedendo al pagamento delle fatture 
emesse a partire dal 1° gennaio 2015 limitatamente all’imponibile trattenendo l’IVA che 
dovrà essere riversata all’Erario entro il 16 aprile 2015; 

 
5) Di dare atto che nel nuovo ambito normativo rientrano anche le fatture pagate mediante 

addebito in conto di tesoreria, come le utenze. Pertanto occorre tempestivamente 
concordare con i fornitori e il tesoriere il pagamento di tali fatture limitatamente 
all’imponibile; 

 
6) Di dare atto della necessità di procedere all’adeguamento dei software applicativi 

attualmente in uso ai vari servizi comunali al fine di consentire un’adeguata 



applicazione della norma, comportando la stessa sostanziali modifiche a livello 
operativo; 

 
7) Di dare atto che le novità normative non riguardano le fatture che rientrano nel regime 

di “reverse charge” e le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto mentre non sono 
previste esclusioni per le operazioni effettuate tramite economato quindi anche i 
pagamenti delle fatture urgenti di modico valore. 

 
 
Su proposta del sindaco di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18/8/2000, numero 
267; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

D I C H I A R A 
 
- la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

* * * * * * * * 
 
 
  
 



allegato "A" alla d.g.c. 8/2015 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “PRESA D'ATTO NUOVA DISCIPLINA 
DENOMINATA "SPLIT PAYMENT" INTRODOTTA CON LEGGE DI STABILITÀ 23/12/2014 
NR. 190, ART.1, COMMI 629 E 632 - DEFINIZIONE CRITERI DI ACCANTONAMENTO E 
VERSAMENTO IMPOSTA          ” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 14/02/2015 
         IL RESPONSABILE 
           Beppino Costa  
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del 

decreto legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di 

spesa di cui alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 
del decreto legge 1/7/2009, numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, 
numero 102. 

 
Vinchio, li 14/02/2015 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Beppino Costa 
 
 
 
VISTO PER IL PARERE DI CONFORMITÀ’: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 14/02/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Alfredo Monti 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
LAIOLO Andrea 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alfredo Monti 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 20-mar-2015 al 04-apr-2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Vinchio, li 20-mar-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alfredo Monti 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 

 
Vinchio, li _________________________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alfredo Monti 

 
 

 
 
  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Alfredo Monti 

 
 

 
 


